
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 1225 del 19/06/2024

OGGETTO: LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E
CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO DI
PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002 –– APPROVAZIONE
STATO FINALE DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
SCIPIONI MAURO

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E 
CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002 –– APPROVAZIONE  
STATO FINALE DEI LAVORI.

l’Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, 
Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n° 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata ed integrata con deliberazione 404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 in data 27.7.2023, presso la Direzione Generale di questa Azienda, come da verbale di pari data agli 
atti di questa Amministrazione, si è tenuta una riunione in merito all’attivazione della R.S.A. nella 
struttura di C.da Bellocchio ed al trasferimento, sempre presso il medesimo immobile, degli uffici 
distrettuali del Dipartimento di Prevenzione attualmente allocati presso l’Ospizio Marino di Giulianova;

 nella medesima, tra l’altro, è stata decisa l’effettuazione urgente di lavori edili e di impiantistica per 
rendere disponibili i locali dell’immobile in argomento entro il 31.12.2023;

 sempre nella citata riunione, si è stabilito di suddividere l’intervento in due stralci funzionali distinti in:

o Attivazione RSA e contestuale allocazione dei servizi distrettuali (stralcio n.1)
o Allocazione del Dipartimento di Prevenzione (stralcio n.2)

DATO ATTO che, dando immediato riscontro a quanto disposto e rilevata l’indisponibilità delle professionalità 
tecniche della proponente Unità Operativa, impegnate con le procedure urgenti e i termini stringenti dettati dal 
PNRR, si è provveduto, con deliberazione n. 1461 del 16.8.2023 , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della 
D.lgs. 36/2023, a conferire l’incarico per l’esecuzione del progetto esecutivo inerente ai lavori in argomento ad 
una professionalità esterna individuata nell’Ing. Fabio Spinozzi Di Sante, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Teramo al n. 1545;

VISTA la deliberazione n. 1531 del 01/09/2023 con la quale è stato approvato il suddetto progetto esecutivo 
suddiviso in stralci funzionali, relativo ai lavori edili ed impiantistici presso la RSA di C.da Bellocchio, finalizzati 
all’attivazione della suddetta RSA e contestuale allocazione dei servizi distrettuali (Stralcio n.1) e alla allocazione 
del Dipartimento di Prevenzione (stralcio n.2), all’uopo predisposto dall’Ing. Fabio Spinozzi Di Sante, e 
autorizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, la relativa procedura di affidamento; 



VISTO il quadro economico di spesa dell’intervento complessivo, di seguito riportato:



Distinto rispettivamente nello stralcio funzionale n.1:



E nello stralcio funzionale n.2:

VISTO che, con deliberazione n°1711 del 02/10/23, i lavori in argomento sono stati affidati alla ditta M.F. SNC 
DI SALVI FABRIZIO con sede legale in Viale della Resistenza n. 5/A 64100 Teramo, P.IVA 01468130677, alle 
condizioni tutte del progetto esecutivo e per un importo pari a € 215.821,93 oltre IVA, compresi gli oneri per la 
sicurezza pari a € 3.532,62 ed i costi della mano d’opera pari ad € 52.082,66;;

VISTO il contratto sottoscritto in data 12/10/23;

PRESO ATTO del verbale di consegna lavori in data 23/10/23;

PRESO ATTO, altresì, che:

 con Ordinanza n°2033 del 11/12/2023 è stata liquidata alla prefata ditta, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, a seguito di emissione della relativa fattura 
e ad esito positivo delle verifiche di regolarità contributiva (DURC);

 con deliberazione n. 273 del 19.2.2024 è stata approvata, ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 120 del 
D.Lgs. 36/2023, una perizia di variante per un importo suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 35.862,69 



oltre IVA, che non ha alterato l’impegno finanziario complessivo originariamente previsto nel progetto come 
si evince dai sottostanti quadri economici distinti per stralcio:

Stralcio n. 1
Q.E. di Perizia approv. con delib. n°273/24

Importo Lavori posti a base d’asta € 133.690,85
Ribasso di gara 5,36%
Ribasso di offerta in  Euro € 7.165,83
Importo dei lavori ribassato € 126.525,02
Incidenza mano d’opera € 38.162,32
Oneri per la sicurezza € 1.805,98
Totale importo lavori ribassato + Incidenza mano d’opera + Oneri € 166.493,32
Somme a disposizione € 35.155,21
ECONOMIA DI GARA € 17,55

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 201.666,08

Stralcio n. 2
Q.E. di Perizia approv. con delib. n°273/24

Importo Lavori posti a base d’asta € 69.105,80
Ribasso di gara 5,36%
Ribasso di offerta in  Euro € 3.704,07
Importo dei lavori ribassato € 65.401,73
Incidenza mano d’opera € 19.789,57
Oneri per la sicurezza
Totale importo lavori ribassato + Incidenza mano d’opera + Oneri € 85.191,30
Somme a disposizione € 17.633,97
ECONOMIA DI GARA € 8,65

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 102.833,92

VISTO che con Ordinanza n. 650 del 3.4.2024 sono stati approvati:
 relativamente allo stralcio n. 1, il 1° SAL e liquidato il relativo certificato di pagamento n. 1 del 1°.3.2024 emesso 

dal RUP, da cui rileva un credito per l’impresa pari a € 135.740,00 + IVA, al netto delle ritenute per infortuni;
 relativamente allo stralcio n. 2, il 1° SAL e liquidato il relativo certificato di pagamento n. 1 del 1°.3.2024 emesso 

dal RUP, da cui rileva un credito per l’impresa pari a € 70.521,00 + IVA, al netto delle ritenute per infortuni;

VISTI gli Stati Finali relativi agli stralci n. 1 e n. 2 del 04/03/2024 e la Relazione sul conto finale del 05/06/2024, 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali di esso, emessi dal Direttore dei Lavori geom. Emiliano 
Pompetti;

RILEVATO che dagli Stati Finali dei lavori si rileva un credito dell’impresa, per i due stralci, complessivamente 
pari a € 2.259,23 + IVA;  

RITENUTO pertanto di:

 approvare gli Stati Finali dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO, al 
netto del ribasso, per un importo complessivo pari a € 251.684,62 + IVA;

 approvare, altresì, la Relazione del Direttore dei Lavori sul conto Finale dalla quale risulta che 
l’ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni è di euro 251.684,62 oltre IVA, che sono stati 
liquidati acconti complessivi per € 249.425,39 e che pertanto risulta un credito complessivo, da liquidare 
alla ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO, pari a € 2.259,23 oltre IVA;



 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde poter procedere tempestivamente 
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1) APPROVARE gli Stati Finali relativi agli stralci n. 1 e n. 2 dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta M.F. 
SNC DI SALVI FABRIZIO  per un importo complessivo, al netto del ribasso, pari a € 251.684,62 oltre IVA;

2) DARE ATTO, come si evince dalla Relazione del Direttore dei Lavori sul conto Finale, che l’ammontare 
complessivo dei lavori e somministrazioni è di euro 251.684,62 oltre IVA, che sono stati liquidati acconti 
complessivi per € 249.425,39 e che pertanto risulta un credito complessivo, da liquidare alla ditta M.F. SNC 
DI SALVI FABRIZIO, pari a € 2.259,23 oltre IVA;

3) DARE ATTO, altresì, che si farà fronte alla liquidazione del suddetto importo di € 2.259,23 oltre iva con 
l’aut. di spesa n. 2024/12 sub 5;

4) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Spesa anno 2024    € 2.485,15     sottoconto  010102100100          autorizzazione     UA_UFF.TEC. 2024/12 sub 5

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno 2024.

Il Contabile

Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni































































AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 1225 del 19/06/2024 ad oggetto:

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E

CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP

G62C23000200002 –– APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 19/06/2024 con prot. n. 0002499/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


